Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  PESAR  À  FAMÍLIA  FALVO,  EM  DECORRÊNCIA  DO  FALECIMENTO  DO
JORNALISTA  ESPORTIVO  JAIR  ARIOVALDO  FALVO,  MAIS  CONHECIDO  COMO  JAIR
MOTUCA, EXTERNANDO CONDOLÊNCIAS A FAMÍLIA ENLUTADA.

Destinatário: Ana Paula Falvo - Rua Filomeno Votta, 72 – Vila São José – Jaboticabal – SP –
CEP: 14.871-145. Ana Paula.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis.

Foi diante de grande consternação que recebemos a notícia da morte do jornalista esportivo,
Jair Ariovaldo Falvo, mais conhecido como Jair Motuca, aos 71 anos na cidade de Jaboticabal
(SP).

Jair  nasceu  em 18  de  junho  de  1951,  em Motuca.  Ícone  do  rádio  brasileiro,  Jair  Motuca
contava com extensa experiência no meio da comunicação com passagens por Taquaritinga
(SP)  rádio  Mensagem  FM 89,3  e  região,  além  integrar  a  equipe  Campeões  da  Bola  de
Araraquara,  Rádio Cultura FM 97.3  de Araraquara (SP) e Rádio Saudades 90.9  de Matão
(SP).

Jair  Motuca  também  usava  seu  prestígio  junto  aos  ouvintes  para  realizar  campanhas  de
arrecadação de alimentos e em favor de pessoas doentes. Homem de garra, deixou o seu
registro  na  história  do  rádio,  sendo  um  exemplo  e  modelo  de  profissional  que  muitos
radialistas tinham como inspiração.

Lembrando que a melhor homenagem, com toda certeza seria em vida, mas por desígnios do
próprio destino isso não será mais possível, então fica essa homenagem destinada a Família
do ilustre  Jair  Ariovaldo  Falvo,  da  Câmara  Municipal  da  Estância turística  de  Ibitinga  pelo
legado histórico que o mesmo deixou.

Por isso, nos unimos a família enlutada neste momento de imensa saudade, rogando a Deus
que traga forças e paz aos corações entristecidos.

MOÇÃO Nº 462/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

62
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
00

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
12

/2
02

2
13

:4
9:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

84
0-

E8
D

D
-9

F3
0-

74
0A

.

Pag. 1/3

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de dezembro de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

62
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
00

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
12

/2
02

2
13

:4
9:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

84
0-

E8
D

D
-9

F3
0-

74
0A

.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

62
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
00

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
12

/2
02

2
13

:4
9:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

84
0-

E8
D

D
-9

F3
0-

74
0A

.

Pag. 3/3